[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 13 »  07 2011г.

               №   323 -п

    Об утверждении порядка формирования
    предложения по установлению предельного

    индекса изменения размера платы граждан
    за коммунальные услуги.
           В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.08.2009 г № 708 «Об утверждении основ формирования предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги», приказом Министерства Регионального Развития Российской Федерации от 23.08.2010 г № 378 «Об утверждении методических указаний по расчету предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги» и на основании Устава муниципального образования город Сорск.
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый порядок формирования предложения по установлению предельного индекса изменения размера платы граждан за коммунальные услуги.
2.Данное постановление опубликовать в газете «Сорский молибден» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования город Сорск.
3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования г.Сорск

Глава муниципального образования

 А.А. Жуков

                                                          Приложение   №1

                                                                                                                  к постановлению

                           главы муниципального

образования г. Сорск
                                                                                          «13» 07. 2011г  №  323  -п

Порядок формирования предложения по установлению предельного индекса изменения размера платы граждан за коммунальные услуги.

1.Общие положения.

1.1.Настоящий документ определяет принципы и порядок формирования предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги (далее – предельный индекс)

2.Цели, условия и порядок формирования предложения по установлению предельного индекса.

2.1.Основным принципом установления предельного индекса является доступность для граждан совокупной платы за все потребляемые коммунальные услуги, рассчитанной с учетом предельного индекса (далее- плата за коммунальные услуги.)

2.3.Доступность для граждан платы за коммунальные услуги определяется на основе устанавливаемой органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации системы критериев доступности для населения платы за коммунальные услуги в которую включаются следующие критерии доступности:

-доля расходов на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи;

-доля населения с доходами ниже прожиточного минимума;

-уровень собираемости платежей за коммунальные услуги;

-доля получателей субсидий на оплату коммунальных услуг в общей численности населения.

3.Предложения по установлению предельного индекса формируется органом местного самоуправления с учетом средств, необходимых для реализации:

а) программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования, предусмотренной Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

б) региональной программы по газификации жилищно-коммунального хозяйства, предусмотренной Федеральным законом "О газоснабжении в Российской Федерации", в части, касающейся муниципального образования, и программы перспективного развития электроэнергетики в сфере муниципальной энергетики, предусмотренной Федеральным законом "Об электроэнергетике", в части, касающейся муниципального образования (далее - региональные программы).

На период до утверждения программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования и региональных программ, предложение по установлению предельного индекса формируется с учетом:

а) средств, необходимых для реализации инвестиционных и производственных программ организаций коммунального комплекса, функционирующих на территории муниципального образования;

б) плановых объемов поставок гражданам твердого топлива при наличии печного отопления;

в) необходимых для обеспечения нужд граждан объемов потребления электрической энергии (мощности), определенных в сводном балансе для гарантирующих поставщиков, энергоснабжающих организаций и энергосбытовых организаций;

г) расчетных годовых объемов тепловой энергии, поставляемой в муниципальное образование для нужд граждан;

д) объемов реализации газа в муниципальном образовании для нужд граждан.

4.Расчет предельного индекса осуществляется в соответствии с методическими указаниями по расчету предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги, утверждаемыми Министерством регионального развития Российской Федерации от 23 августа 2010 г № 378.

5.Оценка доступности для граждан прогнозируемой платы за коммунальные услуги осуществляется органом местного самоуправления.

В случае если орган местного самоуправления пришел к выводу о доступности для граждан прогнозируемой платы за коммунальные услуги, предложение по установлению соответствующего предельного индекса направляется в орган регулирования субъекта Российской Федерации.

В случае если орган местного самоуправления пришел к выводу о недоступности для граждан прогнозируемой платы за коммунальные услуги, принимается одно или несколько из следующих решений:

а) осуществить корректировку программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования;

б) частично финансировать за счет средств местного бюджета реализацию программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования и региональных программ по газификации и развитию электроэнергетики или реализацию инвестиционных и (или) производственных программ и поставки коммунальных ресурсов;

в) внести предложения по частичному финансированию за счет средств местного бюджета реализации этих программ и поставки коммунальных ресурсов;

г) внести предложения по корректировке региональных программ.

После проведения повторной оценки доступности для граждан прогнозируемой платы за коммунальные услуги с учетом принятых решений орган местного самоуправления направляет в Государственный комитет по тарифам и энергетики Республики Хакасия предложение по установлению предельного индекса, к которому прилагаются обосновывающие расчеты и материалы.

Российская Федерация

Республика Хакасия

Глава муниципального образования г. Сорск

Россия Федерациязы

Хакас Республиказы

СорыF городтын

Мунипальнай пÿдiзiнiн пазы